Hoc

Hoc quoque fatale est, sic ipsum expendere fatum.  
 Quod quoniam docui, supereft nunc ordine certo  
 Cœlesteis fabricare gradus, qui ducere flexo  
 Tramite prudentem ualeant ad sidera uatem.  
 Nunc tibi signorum mores, summumq; colorem,  
 Et studij uarias arteis, ex ordine reddam.  
 Diues foecundis Aries in uellera lanis,  
 Exutusq; nouis rursus, spem semper habebit:  
 Naufragiumq; inter subitum, censusq; beatos,  
 Crescendo cadet, & uotis in damna feretur:  
 In uulgumq; dabit fructus, & mille per arteis  
 Vellera diuersos ex se parientia quaestus:  
 Nunc glomerare rudis, nunc rurlus soluere lanas:  
 Nunc tenuare leui filo, nunc ducere telas:  
 Nunc gemere, & uarias in quaestum uendere uesteis,  
 Quis sine non poterant ullæ subsistere gentes.  
 Vel sine luxuria, tantum est opus, ipsa suis metu  
 Afferuit Pallas manibus, dignumq; putauit,  
 Seçp; in Arachnæa magnum putat esse triumphum.  
 Hæc studia, & simileis dicit nascentibus arteis,  
 Et dubia in trepido præcordia pectore figet,  
 Seçp; sua semper cupientia uendere laude.  
 Taurus simplicibus donauit rura colonis:  
 Pacatisq; labor ueniet, patientia laudis.  
 Sed terræ tribuet partus, summittit aratris  
 Colla, iugumq; suis poscit ceruicibus ipse.  
 Ille suis Phœbi portat cum cornibus orbem.  
 Militiam indicit terris, & segnia rura  
 In ueteres reuocat cultus dux ipse laboris,  
 Nec iacet in fulcis, soluitq; in puluere pectus.  
 Seranos Curiosq; tulit, facilesq; per arua  
 Tradidit, aque suo Dictator uenit aratro.  
 Laudis amor, tacitæ mentes, & corpora tarda  
 Mole ualent, habitatq; puer sub fronte Cupido.  
 Mollius è Geminis studium est, & mitior ætas,  
 Per uarios cantus, modulataq; uocibus ora,  
 Et gracilis calamos, & neruis infita uerba,  
 Ingentemq; sonum, labor est etiam ipsa uoluptas.  
 Arma procul, lituosq; uolunt, tristemq; senectam.  
 Ocia, & æternam peragunt in morte iuuentam.  
 Inueniunt & in astra uias, numerisq; modisq;  
 Consummant orbem, postquam ipsos sidera linquunt.  
 Natura ingenio minor est, perq; omnia seruit.  
 In tot foecundi Gemini commenta feruntur.  
 Cancer & ardenti fulgens in cardine uitum,  
 Quem Phœbus summis reuocatus curribus ambit.  
 Articulum mundi retinet, lucesq; reflectit.  
 Ille tenax animi, nulloscq; infusus in usus,  
 Attribuit uarios quaestus, artemq; lucrorum.  
 Merce peregrina fortunam ferre per urbeis,  
 Et grauida annosæ speculantem incendia mentis.  
 Credere opes, orbisq; orbi bona uendere posse,  
 Totq; per ignotas commercia iungere terras,  
 Atque alio sub sole nouas exquirere prædas,

Et rerum precio subitos componere censis.

Nauigat, & sterileis optando sortibus annos,  
Dulcibus usuris aequo quoque tempora uendit.

Ingenium solers, suaq; in compendia pugnax.

Quis dubitet, uasti quae sit natura Leonis?

Quasq; suo dicit signo nascentibus arteis?

Ille nouas semper pugnas, noua bella ferarum

Apparat, & pecorum spolio, uiuitq; rapinis.

Hochabet, hoc studium postis ornare superbos

Pellibus, & captas domibus configere prædas,

Et parare metu sylvas, & uiuere raptō.

Sunt quorum similis animos nec moenia frenent,

Sed pecorum membris media grassetur in urbe,

Et laceros artus suspendant fronte tabernæ,

Luxuriaq; parent, cædem mortesq; lucentur.

Ingenium ad subitas iras, facilesq; recessus,

Aequale & puero, sententia pectori simplex.

At quibus Erigone duxit nascentibus æuum,

Ore magisterio, nudosq; cohærita Virgo

Ad studium ducit mores, & pectora doctis

Artibus instituit: nec tam compendia censis,

Quam causas, uiiresq; dabit perquirere rerum.

Ille decus linguae faciet, regnumq; loquendi:

Atque oculos mentis, qua possit cernere cuncta,

Quamuis occultis naturæ condita causis.

Hic & scriptor erit felix, cui littera uerbum est,

Quiq; notis lingua superet, cursumq; loquentis.

Excipiet longas noua per compendia uoces.

In uitio bonus, & teneros pudor impedit annos,

Magnaq; naturæ cohibendo munera frenat.

Hinc fœcundus erit, quod mirum in Virgine partus

Librantes noctem Chelæ cum tempore lucis,

Per noua maturi post addunt munera Bacchi,

Mensuræ & tribuent usus, & pondera rerum,

Et Palamedeis certantem uiribus ortum.

Qui primus numeros rebus, qui munera summis

Impoluit, certumq; modum, propriasq; figuræ.

Hinc etiam legum tabulas, & condita iura

Nouerit, atque notis leuibus pendentia uerba.

Et lictum sciet, & uetitum quæ poena sequatur,

Perpetuus populi priuato in limine Prætor.

Non alio potius genitus sit Seruus astro,

Qui leges potius posuit, quam iura retexit.

Denique in ambiguo fuerit quodcumque locatum,

Et rectoris egens, diriment examina Libræ.

Scorpius armata uiolenta cuspide cauda,

Qua sua cum Phœbi currum per sidera ducit,

Rimatur terras, & fulcis semina miscit.

In bellum ardenteis animos, & Martia castra

Efficit, & multo gaudentem sanguine ciuem:

Nec præda, quam cæde magis, cumq; ipsa sub armis

Pax agitur, capiunt saltus, sylvasq; pererrant.

Nunchominum, nunc bella gerunt uiolenta ferarum:

Nunc caput in mortem uendunt, & sumus arenae.

Atque

Atque hostem sibi quisq; parat, cum bella quiescunt.  
 Sunt quibus & simulacra placent, & ludus in armis.  
 Tantus amor pugnæ est, discuntq; per ocia bellum,  
 Et quodcumque pari studium producit arte.  
 At quibus in bifero Centauri corpore sors est  
 Nascendi concessa, libet coniungere currus,  
 Ardenteis & equos ad mollia ducere frena,  
 Et totis armata sequi pascentia campis,  
 Quadrupedū omne genus positis domitare magistris  
 Exorare tigris, rabiemq; auferre leoni,  
 Cumq; elephante loqui, tantamq; aptare loquendo  
 Artibus humanis uraria ad spectacula molem.  
 Quippe feræ mixtum est hominis per sidera corpus,  
 Impositumq; manet, quo circa regnat in illos,  
 Quodq; intenta gerit curuato spicula cornu:  
 Et neruos tribuit membris, & acumina cordi,  
 Et celeres motus, nec delassabile pectus.  
 Festinos Capricorne foues penetralibus ignes.  
 Hinc artis studiumq; trahis: nam quicquid in usus  
 Ignis agit, poscitq; nouas ad sidera flamas,  
 Sub te cendum est, scrutari cæca metalla,  
 Depositas & opes, terræq; exurere uenas,  
 Materiamq; manu certa duplicarier arte:  
 Quicquid & argento fabricetur, quicquid & auro:  
 Quod ferrum calidi soluant, atque æra camini.  
 Consumentq; foci Cererem, tua munera surgent.  
 Addis & in uestis studium, mercemq; fugacem,  
 Frigore brumalem seruans per sidera sortem,  
 Qua retrahis ductas summa ad fastigia noctes,  
 Nascentemq; facis reuocatis lucibus annum.  
 Hic & mobilitas rerum, mutataq; sepe  
 Mens natat, & melior iuncto sub Pisces lenecta est.  
 Pars prior & Veneri mixto cum criminè seruit.  
 Ille quoque inflexa fontem qui projicit urna,  
 Cognatas tribuit iuuenilis Aquarius artes  
 Cernere sub terris, undas inducere terris,  
 Ipsaq; conuersis aspergere fluctibus astra,  
 Litteribusq; nouis per luxum ludere ponto,  
 Et uarios fabricare lacus, & flumina ficta,  
 Et peregrinantis domibus suspendere riuos.  
 Mille sub hoc habitant artes, quas temperat unda.  
 Quippe etiam mundi faciem, sedesq; mouebit  
 Siderea, coelumq; nouum uersabit in orbem,  
 Quæ per aquas ueniunt operum, portisq; sequentur.  
 Mitè genus, dulcesq; fluunt ad sidera partus:  
 Pectora nec sordent, faciles in damna feruntur.  
 Nec deest, nec superest census, sic profluit urna.  
 Ultima quos gemini producunt sidera Pisces,  
 His erit in pontum studium, uitamq; profundo  
 Credent, & puppis, aut puppibus arma parabunt,  
 Quicquid & in proprios pelagus desiderat usus.  
 Innumeræ ueniunt artes, uix nomina rebus  
 Sufficiunt, tot sunt paruae quoque membra carinæ.  
 Adde gubernandi studium, peruenit in astra,

Et pontum cœlo coniunxit: nouerit orbem,  
 Fluminaçp, & portus mundi, uentosçp, necesse est,  
 Iamçp huc atque illuc caligine uertere clauum,  
 Et frenare ratem, fluctusçp effindere rectos:  
 Aut remis agere, & lentes inflectere tonsas,  
 Et placidum ductis euertere retibus æquor,  
 Littoribusçp suis populos exponere captos:  
 Aut uncos cælare cibis, aut carcere fraudem.  
 Naualeis etiam pugnas, prudentia bella  
 Attribuunt, pelagiçp infectos sanguine fluctus.  
 Fœcundum genus est nautis, & amica uoluptas.  
 Et celeres motus, mutataçp cuncta per æuum.  
 Hos tribuunt mores, atque has nascentibus arteis,  
 Bis sex materia propria pollentia signa.  
 Sed nihil in semet totum ualet, omnia uires  
 Cum certis sociant signis sub partibus æquis,  
 Et uelut hospitio mundi commercia iungunt,  
 Conceduntçp suas parteis retinentibus astris.  
 Quam partem decimæ dixere decania gentes,  
 A numero nomen possumus est, quod partibus astris  
 Condita tricensis propria sub sorte feruntur,  
 Et tribuunt denas in se coeuntibus astris,  
 Inçp uicem ternis habitantur sidera signis.  
 Sic altis natura manet consepta tenebris,  
 Et uerum in cœlo est, multaq; ambagine rerum.  
 Nec breuis est usus, nec amat compendia cœlum.  
 Verum alijs alia opposita est, & fallit imago,  
 Mentiturçp suas uires, & nomina caelat.  
 Quæ tibi non oculis, alta sed mente fuganda est  
 Caligo, penitusçp deus non fronte notandus.  
 Nunc que sint coiuncta, quibus, quo' ue ordine, redda,  
 Ne lateant aliae uires aliena per astra.  
 Altera sors Tauro, Geminis pars tertia cedit.  
 Sic inter densas diuisum ducitur astrum.  
 Tot dicit uires, dominos quotquotçp recepit,  
 Diuersa in Tauro ratio est, nec parte sub illa  
 Censetur, Cancro primam, mediæçp Leoni,  
 Extremam Erigonæ tribuit natura per astrum:  
 Stat tamen, & proprias miscet per singula uires.  
 Libra decem partes Geminorum prima capessit.  
 Scorpius adiuncta Centauri tercia parte.  
 Nec quisquam numero discernitur, ordine cedi  
 Cancer in aduersum Capricorni dirigit astrum.  
 Bis quinas primum parteis dignatur in illo  
 Temporis articulo, sub quo censetur & ipse,  
 Quod facit æqualeis luces brumalibus umbris,  
 Cognatamçp gerit diuerso in cardine legem.  
 Alterius partis perfundit Aquarius ignes,  
 Quem subeunt Pisces extremo sidere Cancri.  
 At Leo consortis meminit sub lege trigoni,  
 Lanigerumçp ducem recipit, Taurumçp quadrato  
 Coniunctum sibi sub Geminis pars tertia fertur.  
 Hos quoque coniungit per senos linea flexus.  
 Præcipuum Erigone Cancro concedit honorem.

Cum

Cum tribuit primam partem, uicina relicta est.  
 Vícino Nemeæ tibi pars ipsius una est,  
 Quæ fastidito concessa est iure potiri.  
 Sed Libra exemplo gaudet, pariterq; regentem  
 Noctes atque dies diuerso in tempore secum  
 Lanigerum sequitur, ueris iuga temperet illa;  
 Hic autumnalis componit lucidus horas.  
 Nulli concedit primam, traditq; sequenti  
 Vicinam partem, Centauri tertia summa est.  
 Scorpius in prima Capricornum parte locauit  
 Alterius dominum, cui nomen fecit ab undis,  
 Extremas uoluit parteis sub Piscibus esse.  
 At qui contento mimitatur spicula nero,  
 Lanigero primas tradit sub iure trigoni,  
 Et medias Tauro parteis, Geminisq; supremas.  
 Nec manet ingratus Capricornus crimine turpi,  
 Sed munus reddit Cancro, recipitq; receptus,  
 Principiumq; sui donat, coniuncta Leoni  
 Regna ferunt summas partes & Virginis esse,  
 Fontibus æternis gaudens Vrnaq; fluenti,  
 Iura sui Libræ permittit prima regenda,  
 Hærentisq; decem partis nota vindicat ipsa.  
 Summas Centaurus retinet iuuenile per astrum,  
 Iam superant gemini Pisces, qui sidera claudunt,  
 Lanigero primos tradunt in finibus usus.  
 Perq; decem medias parteis tu Taure receptus.  
 Quod supereft, ipsi sumunt, atque orbe feruntur  
 Extremo, sic & sortis pars ultima cedit.  
 Hæc ratio retegit latitantis robora mundi,  
 In plurisq; modos, repetitaq; nomina coelum  
 Diuidit, & melius sociat quoque saepius orbem,  
 Ne tua sub titulis fallantur pectora notis,  
 Dissimulant, non ostendunt mortalibus astra.  
 Altius est acies animi mittenda sagacis,  
 Inq; alio quærenda manet, iunctisq; sequendum  
 Viribus, & cuius signi quis parte creatur,  
 Eius habet mores, atque illo nascitur astro.  
 Talis per denas sortis natura feretur.  
 Testis erit uarius sub eodem sidere foetus,  
 Quodq; in tam multis animantium millibus, uno  
 Quæ uenient signo, tot sunt quot corpora mores,  
 Et genus externum referunt aliena per astra,  
 Confusiq; fluunt partus hominum atque ferarum,  
 Scilicet in partis iunguntur condita pluris,  
 Diversasq; ferunt proprio sub nomine leges.  
 Nec tantum lanas Aries, nec Taurus aratra,  
 Nec Gemini musas, nec merces Cancer amabit,  
 Nec Leo uenator, ueniet nec Virgo magistra,  
 Mensuris aut Libra potens, aut Scorpius armis,  
 Centaurusq; feris, igni Capricornus, & undis  
 Ipse suis iuuenis, geminiq; per æquora Pisces.  
 Mixta sed in plureis sociantur sidera vires.  
 Multum, inquis, tenuemq; iubes me ferre laborem,  
 Cernere cum facilis lucem ratione uiderer.